1 Universidade Federal de Santa Maria
2 Centro de Tecnologia
3 Curso de Engenharia Elétrica
45
6 ATA nº. 001/2025– Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica
7 Aos nove dias do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta
8 minutos, tendo como local a plataforma virtual Google Meet, reuniu-se o Colegiado do
9 Curso de Engenharia Elétrica, sob a presidência do Professor Diego Berlezi Ramos,
10 Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica, com a presença dos (as) seguintes
11 conselheiros (as): Professor Lucas Vizzotto Belinazzo, Vice-Presidente do Colegiado do
12 Curso, Renan Rodrigo Duarte, representante DPEE, Mauricio Sperandio, representante
13 DESP, e Fernanda deMorais Carnielutti, representante DPEE, O Professor Diego Berlezi
14 Ramos deu boas vindas a todos e declarou por ABERTA A SESSÃO, com a ORDEM
15 DO DIA, conforme pauta inicialmente prevista na convocação: 1 – Processos de
16 Docência Orientada (já aprovados ad referendum): 23081.017153/2025-03,
17 23081.013257/2025-31, 23081.017736/2025-26, 23081.011090/2025-73,
18 23081.017496/2025-60, 23081.020228/2025-25, 23081.019503/2025-68,
19 23081.025578/2025-88: todos foram deferidos por todos os membros do colegiado. 2 –
20 Processo de dispensa de disciplina número 23081.104918/2024-55. No referido
21 processo foi encaminhado recurso ao colegiado do curso para possibilitar a dispensa da
22 disciplina ESP1048 – Conversão Eletromecânica de Energia por meio da disciplina
23 GRA-PLE-DIG021-C - CONVERSÃO DE ENERGIA ofertada pela UNINASSAU. A
24 solicitação inicial foi indeferida pelo docente responsável pela disciplina e o colegiado
25 do curso deliberou que o processo fosse devolvido ao requerente para complementar a
26 documentação submetida. 3. Assuntos diversos; a) Aprovação da alteração curricular
27 da Engenharia Elétrica para inclusão do Grad/PG-EE(5+1) no PPC: Alteração
28 curricular aprovado pelo colegiado com o nome (5+1)/Grad/PG. b)O professor Mauricio
29 Sperandio adicionou um item a pauta: Qual seria o entendimento da nova resolução 209
30 – Processo de dispensa de disciplina: aproveitamento de carga horaria de estudos (Seção
31 III). Após discussão o professor Diego Ramos definiu que questionaria a PROGRAD
32 sobre o tema e ficaram de retomar este assunto em uma próxima reunião de Colegiado.
33 Não havendo mais assuntos a serem debatidos o Professor Diego Berlezi Ramos,
34 presidente do colegiado, deu por encerrada a reunião e as secretárias, Juliana Severo
35 Arruda e Cintia Schaun de Barros, da Secretaria Integrada 1 de Graduação, do Centro de
36 Tecnologia, lavraram a presente ATA, que vai assinada pelo Presidente do Colegiado e
37 demais membros participantes da reunião.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_CEELE_2025_001 (1).pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.063535/2025-09
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

RENAN RODRIGO DUARTE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.54.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PROCESSAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA - DPEE

16/05/2025 14:12:38

LUCAS VIZZOTTO BELLINASO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.54.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PROCESSAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA - DPEE

16/05/2025 14:22:30

MAURICIO SPERANDIO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.37.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ELETROMECÂNICA E SISTEMAS DE POTÊNCIA - DESP

16/05/2025 16:11:01

DIEGO BERLEZI RAMOS (Coordenador(a) de Curso)
07.09.02.00.0.0 - CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA - CEELE

19/05/2025 08:12:29

FERNANDA DE MORAIS CARNIELUTTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.54.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PROCESSAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA - DPEE

20/05/2025 12:21:23

Código Verificador: 5691510

Código CRC: b3c188

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5691510&crc=b3c188
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5691510&crc=b3c188
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5691510&crc=b3c188